te et doctrine 7 tñ si hoc nō facit s̄ est malus nihilominus papa est. vt no. in. c. j. de cōsti. li. vj. **Ad** idē. ix. q. ij. alio. i. 7. c. nemo. 7 q̄d no. in. c. si papa. xl. di. **So.** puto posse dici q̄ primū pcedit q̄n nomen imponit seu sumit ex essentiali natura sua vt mutuū testm̄ zc. sed q̄n nomen assumit nō ex essentiali natura rei s̄ ex eo q̄ desiderat seu rōnabiliter d̄ esse in noiato 7 tūc nō pcedit ar. d̄ em̄ angustus q̄ impator d̄ esse p̄puz augē d̄ imperiū sic 7 pontifex q̄ d̄ pontē facere si tñ nō facit peccat sed ex hoc tñ nō desinit esse papa q̄d no. **An** aut valet ar. ab etymologia seu ab allusione vocabuli affirmatiue sumptū: cōiter cōcludit q̄ sic si nō cōtra dicit diffinitio. **Diffinitio** em̄ p̄fert etymologie q̄ enarrat diffinitū fm̄ genus 7 substantiales d̄ias. ad B. l. j. ff. de do. 7 q̄d no. in. l. ois diffinitio. ff. de re. iur. **Et** idē dicit ibi tex. q̄ ois diffinitio in iure piculosa est. **Exē** plum testm̄ d̄ fm̄ etymologia suā quasi mentis testatio. ergo ois mentis testatio est testm̄. q̄d nō valet q̄ ex hoc sequeret q̄ codicillus est testm̄. vñ nō valet affirmatiue sumptū ex quo cōtradicit diffinitio. de quo dic vt no. 7 legit in p̄all. l. j. ff. de testa. vbi no. p̄ **Bart.** et sup rubrica infortiati. **Ad** vnum tñ aduerte q̄ cōis vsus loquēdi in quacūq; materia semp p̄fert p̄puz si gnificato verborū siue illud p̄puz significatus eliciat ex diffinitione siue ex etymologia siue iuris aucte. vt. l. librorū. §. q̄d tñ cassius. ff. de le. ij. 7. l. cū delationis. §. asinā. ff. de fun. instruc. 7 instruc. le. 7. l. labeo. ff. de supel. le. 7 in. c. ex lris. j. de spon. 7 no. **Bart.** in. l. oēs ppli. ff. de insti. 7 iure. 7 **Inno.** in. c. olim de ver. sig. 7 glo. in. c. nōnulli de rescriptis. **Quid** autē dicendū est de noib; verbalib; nūquid posito solius actus exercitio ponat et nomen. **Exemplū** doctor d̄ a docēdo an eo ipso q̄ docet dicat doctor. **Impator** ab impando an eo q̄ impat posset dici impator. calūniator a calūniando an statim cum calūniat d̄ calūniator. 7 idem in sili. **So** lu. cōclude post **Bar.** in. pemio. ff. veteris q̄ interdū hec noiā verbalia habent significare aliquā dignitatē seu aliq̄d exercitiū ad quā vel ad q̄d non sufficit solus actus exercitio sed dependet ab alio 7 tunc exercitiū illius nois verbalis non h̄z inducere illū effectū. vt d̄ in doctore qui d̄ a docēdo. **Quam** vt sit doctor nō sufficit vt legat sed q̄ sit approbatus optimorū cōspirante cōsensu. vt. l. mgros. C. de p̄fel. et me. lib. x. **Et** idē si nō habz istū p̄ambulū nō d̄ doctor sic in impatore. habz em̄ dignitatē q̄ nō depēdet ex solo noiē sed ex quibusdam p̄ambulib; vt ex electōe 7 coronatōe. s̄. de elec. venerabile. vñ pater vel abbas vel dñs qui impat nō p̄t dici impator ex solo exercitio imperandi q̄ ex solo nomine depēdet ex seipso. **Interdū** ista noiā verbalia sonant in delictū vt calūniator 7 p̄uariator: 7 tunc ex solo vno actu verificant. vt. l. athletas. §. p̄uariator. ff. de his qui no. infa. **Fallit** in trib; delictis q̄ quib; sonāt in delictū nō verificant ex solo vno actu vt in abigeo q̄d est nomen verbale ab abigo gis. vt. l. j. ff. de abigeis **Itē** fallit in errore q̄ ex solo vno actu nō d̄ erro sed vbi frequenter sine cā vagat. vt. l. quid sit fugitiuus. §. errone. ff. de edi. edic. **Itē** in plagio. vt. l. si. abducta cum glo. C. de furtis. vbi plagū cōmittit q̄n ex consuetudine quis surripit seruos alienos non vbi semel tñ. **Itē** fallit in mercatore. vt. l. j. §. j. ff. de tributoria. vbi mercator est p̄puz ille qui plures negociationes facit nō vnā tñ. q̄d est notandū fm̄ **Barto.** sed ego allego optimū tex. in. l. sep. §. negociatores. ff. de iure immu. q̄ singulariter pbat q̄ immunitas concessa mercatorib; seruat in illo qui maiorē partē facultatū tenet in mercantijs. **Hoc** facit cōtra id q̄d no. ipse **Bar.** in. l. legatis seruis. ff. de le. ij. vbi dixit q̄ locator roncinozū pōt dici mercator p̄ illū tex. **Ex** quo inferebat ad statutū quo canet q̄ libus mercatorum credit vsq; ad certā quantitātē. q̄d mihi nō placet. tum q̄ hec est quedam

immunitas a statuto mercationi concessa. tum quod cum talis locator non potest dici mercator. ut l. mercis appellatio ne. inuncta glo. ff. de ver. sig. tñ dicit Bart. hoc committi et referri ad vulgi opi. qñ dicit mercator. ar. in l. scien dum. §. illud. ff. de edi. edic. ¶ Ad predicta applica nota bile dicit Jo. de lig. in premio cle. vbi dicit quod schola res etiā scholas intrantes non attendentes nec studētes non gaudent privilegio scholarium. adducit no. p. glo. in l. unica. C. de studijs libera. vrb. ro. li. xi. et videt tex. in l. siquis. C. de domesticis et ptectorib. lib. xij. et idē si in honeste vivit. C. de curiosis. et statio. l. agentes. als inci pit p id tps. li. xij. ¶ Adde ad B. notabile dicit Bart. in l. temp. de iure immu. ff. vbi p illū tex. dicit quod illi qui sunt in collegio alicuius artis si artē illā non exercent non debent gaudere privilegio illius artis. fa. d. l. temp. §. negociatore. et xvj. q. j. generaliter. ¶ Ultio dñam inter etymologiā interpretationē et derivationē vide p Dan. de leaza. in proemio palle. f. cle.

Decernimus Non summat p Jo. an. quod bene sed potest sic sumari. Laici ecclesiastica negocia tractare non debent sed platonū iudicio disponunt. h. d. Et tres sunt ptes. scda ibi et epi. tertia ibi nec ppter. ¶ No. pmo quod laici nec pncipaliter nec ministerialiter pnt tractare negocia ecclesiastica seu spūalia. nō em sunt ipsi tā qñ habentes pntem nec eorū iudicio et aucte disponi debent sed p platos. ¶ Scdo nota quod appellatōe platonū nō solū veniunt epi et archiepi sed etiā abbates. cōcordat. c. j. de eta. et qua. et in. c. indēnitatib. de elec. li. vj. vbi pbat quod abbates habent dignitatē et sic videt quod sunt pferēdi alijs clericis pūatis. vide gl. in. c. a sub dyacono. xciij. di. et no. p Jo. de lig. in cle. et si pncipalis de rescriptis. et glo. in. cle. j. e. ff. vbi ponit an verbū abbas sonet in nomen dignitatis an officij. ¶ No. ibi maxime de illis zc. quod causarū quedā sūt spūales et que dam nō. et dic quod causarū ecclesiasticarū alia est mere ciuilibus alia spūalis alia criminalis alia mixta et psequere ut no. xj. q. j. in sūma. et de omnib. istis laici se impedire non habent ut hic et s. de cōsti. ecclia sancte Marie. vbi statutū factū p laicos non valet. xcvj. di. bñ quidē. Cōdescēdo iuxta ordinē ad glo. Et pma est facilis. scdam diuido in duas ptes. scda ibi videt etiā. ¶ Oppo. primo cōtra tex. de. c. exposita. §. de arbi. vbi patz quod in laicosa clericis cōpromitti pōt et sic poterūt tractare negocia ecclesiastica. So. fm glo. ppua aucte tanqñ habētes pntem laici nō pnt tractare negocia ecclesiastica et B. innuit verbū psumat s. delegari p epm poterūt cause pecuniarie seu mere ciuiles nō aut crimiales seu spūales et sic etiā de mere ciuilibus pōt in eos cōpromitti ut in cōtrario. papa vero pōt delegare criminales et spūales et ciuiles laico gl. all. iura. ¶ Sed ptra B. scdo opp. et videt quod nedū epus possit immo teat. xj. q. j. te quidē. glo. remittit ad no. in. c. cōtingit de arbi. s. ibi recte nō soluit. sed primo dic quod illud. c. loquit de causis nō spectantib. ad eccliam qñ dñ epus dimittere laicis de iudi. nouit. et ita glo. ibi no. vñ dic fm Jo. an. h. post Tancre. quod hec decre. loquit fm cōsuetudinē reprobatam. s. de cōsue. c. ad audiētā et latius materiā. j. attingam. ¶ Nota pmo ex glo. quod cause ciuiles pnt laicis p epm delegari se nō spūales vel criminales. idē no. xcvj. di. bñ quidē. et xcv. di. puenit. xxxij. di. §. verū. q. dicit epm nō posse demandare laico pntem excōicandi sed papa sic. qd etiā tenent hic doc. et q. possit papa delegare vel epus vide p glo. in palle. c. puenit. et p Inn. et alios in. c. qto de p sue. vbi plene Fran. limitat B. dictū glo. quod epus possit delegare laicis causas ciuiles clericor. qñ clerici nō inueniūt idonei als nō. allegat. c. relati. j. ne cle. vel mo. et de resi. do. c. inter qtuor. q. iura hoc non p bant. vñ Jo. de lig. et cōiter doc. moderni tenēt oppositum dicentes quod s. sit equū nō tñ necessariū maxime

si cōmittit nudus articulus. ar. eius qd no. gl. et archi. in. c. statutū. §. j. de rescriptis. li. vj. in glo. in ver. ideo et Bail. in Spe. de le. §. si. ver. quid si certus articulus. nō ob. c. significasti. j. ti. pri. vbi patz quod in iudicē laicor. clericus cōsentire nō pōt etiā cum licētia epi quod illud intelligit qñ clericus vult iurisdictionē iudicis laici p rogare hic loquit qñ epus vult delegare. pūmū fieri nō pōt ut ibi sed scdm sic ut hic. Et hec rō diuersitatis ē quod in proagatione iudex indicaret iure pprio et si cōtingeret appellari appellaret ad superiores ipsius laici et sic clericus indicaret a laico sed in delegatōe secus quod delegatus vtit iure et vice delegantis et sic illa est iurisdic tio ecclesiastica cū delegatus nihil habet iure pprio ut l. j. ff. de officio eius cui mā. est iurisdic. et in. c. p. et. g. et. c. sane de offi. dele. et ab isto appellat ad ipsum epm delegantē. ¶ No. scdo ex glo. significatū huius verbi psumant. refert em ad eū qui explicat rem ppua aucte cū nō possit l. et de mandatōe et delegatōe possit. et sic facit ad statutū q. cauet ut quis nō psumat aliquid attē tare. debet em intelligi noie pprio nō vice alterius nisi aliud impediatur. facit qd no. Jo. an. in regula pōt quis p aliū de re. iur. li. vj. in mercu. ¶ Tercio no. ex glo. et ex dictis doctorū epm seu aliū platum nō artari posse ad cōmittendū cām etiā tpalem laico respectu ipsorū clericorū immo ut. s. dixi de honestate nō dñ cōmittē nisi clericis. s. generaliter cōclude post do. An. quod si cā est spūalis seu criminalis seu ciuilibus de persona cleri corū nō artat etiā ex debito honestatis platus ad delegandū. et p hoc allego qd habet in auct. ut clerici apud pprios epos vbi dñ quod de negocijs ecclesiasticis indices laici nihil debent scire. Facit etiā B. c. si cā est criminalis et sanguinis artat ad delegandū laicis. ut si platus habet tpalem iurisdictionē in loco. de q. dic ut in. c. sententiā ne cle. vel mo. et melius ut habet hodie in. c. f. e. ti. li. vj. si cā est criminalis et sanguinis nec cōcernit psonā clerici satis est honestū ut deleget ne ppter has causas distrabant a diuinis. ut in palle. c. te quidēz qd sic pōt intelligi fm aliū sensum siue intellectū. si tñ cognosceret non vitaret dispositio cū vere sit iudex. fa cit. c. in archiepātu de rap. Idē dico si est cā mere ciuilibus et tpalis ut honestū sit quod cōmittat ex q. nō tāgit clericum vel eccliam tñ p se cognoscere pōt si vult. ar. in. c. romana. §. dñ. de app. li. vj. et in. c. si duob. c. ti. in anti quis. ¶ An aut plati pnt vel debeāt suscipere delegatio nes a iudicib. secularib. de honestate. videt quod non p palle. c. te quidē. et si recipiāt putat do. An. quod peccant quod nō debent forensiū causarū esse disceptatores. ar. C. de testa. l. cōsulta. xcvj. di. cū ad verū. non tñ p B. vitia bis iudiciū quod hnt habitū iurisdictionis talis d. iudi. nouit et qd ibi no. B. tñ limita p. ca. in archiepātu de rap. vbi patz ex rñsione pape quod licite etiā plati assumūt delegatōes pncipiū. et restringo illud. c. qñ delegat cā cuius decisio cōcernit bonū totius xpianitatis quod tūc oēs cleri debent esse soliti. ar. c. j. de homi. li. vj. et qd no. Inn. de vo. quod sup. his. als aut nō debent assumere delegatōes pncipiū. ut in. c. sepe. xxiij. q. viij. et in palle. c. te quidem qd sic pōt intelligi. ¶ Et expediendo materiā tactā p glo. opp. aliter cōtra tex. de. c. vno de sindi. vbi innuit quod laicus pōt esse iudex ecclie. quinimo etiā in cā spū rituali pōt esse pcurator. ut in. c. j. de pcura. lib. vj. So. dicit doc. quod laici non pnt tractare negocia ecclesiastica suo noie ut qñ ius habētes in eis s. noie ecclie illā tractare pnt ut in ptrarijs. sile qd de filiofami. dñ ut in. c. j. generaliter de pcura. li. vj. ¶ An aut possit esse administrator vniuersalis bonorū ecclie ut iconomus. Inn. no. sentit quod nō. dicit em quod laici generalē administrati onem vel iurisdictionē habere nō pnt sup. clericos maxime de spūalib. et idē Hosti. allegat. lxxxix. di. indica tum. xvj. q. vj. in noua. Idē met Hosti. et Jo. an. post eū de sindi. c. vno. vbi dicit quod nō pōt laicus eē vicarius

De iudiciis

vel iconomus vel generalis administrator bonorum vel personarum ecclesiasticarum. p hoc facit qd no. archi. xvj. q. vij. laicis vbi dicit qd triplex est dispositio rerum ecclesiasticarum. quedam auctorizabilis et hec spectat ad solum episcopum. et quedam ministerialis et hec pertinet ad iconomum quedam sollicitudinis et hec competere potest laicis quasi sentiat qd iconomus debet habere in ecclesia ministerium. id est officium cum generaliter omnia administrat sed quoniam est procurator seu iudex ad unam vel plures causas non proprie debet habere officium in ecclesia sed potius quandam sollicitudinem. et sic intellige archi. in. c. in noua. xvj. q. vij. vbi sentit qd non potest esse iudex. et sic intelligi de generali quod censet habere officium in ecclesia non de spirituali. Nam iudex ad unam vel plures causas equipat procuratori ut no. Jo. an. in. c. ij. de testi. li. vj. et no. in. c. in tractatu. dis. j. de iura. calu. sed Collec. hic dicit qd generalis administrator non potest esse loco prelati absentis vel loco illius qui reputat absens ut est minor ut in. c. ij. de eta. et qli. si si prelati presens spiritualibus bene potest committi cura temporalium laicis maxime vbi clericus non reperit idoneus. all. no. ibi p Inno. vbi nobiliter dicit qd laicis generalis administratio committi non potest ita ut sup oes dicitur ut ibi sed spiritualis administratio quarundam rerum committi potest ita ut superior administratori respondeat quod mihi placet. Et ad hoc induco glo. notabile in. c. indicatu. lxxxix. di. q. dicit qd ille episcopus ibi fuit reprehensus quia iconomum fecerat laicum cum tamen deberet esse clericus. als autem laicis bene potest committi cura rusticorum et aliorum bonorum episcopatus. et sic apte sentit illa glo. cum dicit et aliorum bonorum cura omnium temporalium bene potest demandari laicis quia ex hoc non presunt ecclesiis vel clericis nec impediunt se de spiritualibus. Nam video qd oes redditus ecclesie potest laico locari. ut in. c. querela. ne prelati vices suas. fortius tamen minister ecclesie poterit habere curam ne clerici abstrahant a diuinis. ar. de iudi. c. vno et sic intelligo qd non possit esse iconomus. id est generalis administratione omnium bonorum ecclesie temporalium et spiritualium ut sic presens omnibus et ita loquit. c. ij. de eta. et qua. et hoc regio hic sentire. Bas. de cal. dicit enim qd laicus potest constitui iconomus ecclesie vacantis in temporalibus et sic dicit debere intelligi no. in. d. c. in noua. et sic sentit qd multo fortius poterit si ecclesia non vacat cum tunc habeat rectorem immediatum supra se. ad hoc no. in. d. c. in noua. qd no. do. An. videt hic transire simpliciter cum primo dicto et nihil attingit de predictis et facit etiam quod statim dicam. dicit etiam qd laicus non potest esse procurator etiam ad unum actum spiritualis si habet ibi exercere iudicio suo actu spiritualitatis id non potest constitui procurator ad eligendum ut no. Jo. an. in regula quod alicui suo non habet de re. iur. li. vj. facit. xvj. di. bene quidem et regula pall. et sic limita dictum. c. j. de procura. li. vj. quod tamen tacite satis bene vult. Ex his inferit ad quoniam non quid possit esse operarius ecclesie. id est habere fabrice officium faciendum et putat hic do. An. qd non ex quo habet colligere offensiones spirituales et quia haberet officium in ecclesia ut distribuere redditus ad libitum in fabrica ecclesie nec etiam si cum posset laicus constitui proprio nomine principalis collector et administrator spiritualium obventionum. all. no. p archi. in pall. c. in noua. plus etiam putat qd non potest constitui iudex ad alienanda bona vel iura ecclesiastica vel unam rem singularem quia ibi veniret ut principalis dispositio rerum ecclesiasticarum. hec dicta mihi ex toto non placeant. sicut enim laicus potest constitui procurator ad lites etiam spirituales. ut in pall. c. j. de procura. li. vj. ita et fortius videt qd possit constitui ad negocia mere temporalia ut ad vendendam aliquam rem ecclesie cum ex hoc nulla preminentiam habet in ecclesia vel super clericos sed ut nudus minister et maxime quia in hoc laici magis sunt instructi. et facit hec littera quod prohibet eis hec negocia administrare quoniam presumunt et per sunt hoc nomine proprio. Item hoc officium non reperit eis in dictum nec in genere nec in specie ergo de. ar. in pall. c. j. de procura. li. vj. nec etiam puto. pcedere quod dicit qd non

possit deputari principaliter collector obventionum spiritualium. nam si ipsum in se recipiendi sit quod spirituale nec cadit in laicum. et ita intelligit. c. cam. de prescrip. et x. q. j. hac consuetudine. tamen ipsi fructus non sunt quod spirituale. hinc est qd fructus decimarum potest laicis locari in. c. vestra. de loca. facit quod no. in. c. ut sup de re. ec. no. alie. vbi non video quare laicus ad hos fructus colligendos qui sunt quod temporalis deputari tanquam procurator et administrator non possit maxime iuxta consuetudinem aliquorum locorum vbi clerici vadunt ad rusticos per decimas recipiendis. Nam honestius et honorabilius videt ipsis clericis et ecclesiis ut alios laicos tanquam factores mittat et deputet quam quod ipsi vadant et nec ex hoc laicus iurisdictionem videt habere nec preminentiam super clericos vel ecclesiam et sic cessat ratio quam ponit Inno. in. c. ij. de eta. et qua. De officio fabrice etiam putare quod si deputatus ad illud officium esset quodammodo super clericos et haberet preminentiam et potestatem distribuendi redditus inter clericos et recipiendi ut est hic senis vbi tale officium est valde honorabile in ecclesia adeo quod oportet quod efficiat miles puto quod tale officium non posset concedi laico citra auctorem applicam. ar. c. ij. de eta. et qua. et quod ibi et hic no. Inno. et lxxxix. di. indicatu. sed si haberet purum et nudum officium conuertendi aliquos redditus in fabricam ecclesie et tenet alij persone ecclesiastice reddere rationem administrationis non video quare debeant hoc laicis interdici cum sicut eis potest deputari cura rerum temporalium. ut. s. dixi ita et hec cura fabrice maxime cum ipsi in hoc magis sunt experti quam clerici et ut clerici non abstrahant a diuinis et sic potest conservari quasi consuetudo totius orbis vbi laici ad hec officia deputantur. Quero nunquid laicus possit esse vicarius episcopi: ceteri hoc tenent quod non. ut no. in. c. in noua. xvj. q. vij. et in. c. cotingit de ar. et in. c. vno de iudi. et per hoc facte glo. huius. c. q. dicit quod cause spirituales non potest committi laicis etiam tanquam delegatis per episcopum fortius ergo non potest episcopus eum facere vicarium qui haberet etiam iurisdictionem super spiritualibus ordinariam. ut no. in. c. suam de offi. vica. xv. di. plectis. et no. in. c. ij. de offi. vica. li. vj. hoc intellige in spiritualibus sed vbi habet temporalem iurisdictionem in loco bene potest vicarium laicum constituere ut in. c. si. ne cle. vel mo. li. vj. sed in spiritualibus secus. plus dicunt hoc. in. c. Jo. de cle. coniuga. et in. c. vno. e. ti. lib. vj. qd etiam clericus ex quo est coniugatus esse non potest quia non gaudet privilegio ecclesiastico nisi in duobus de quibus in pall. c. vno. et dicit plenius ut ibi no. sed an possit esse assessor iudicis ecclesiastici. hoc. ut Host. hic qd sic all. no. in. c. cotingit de arbi. Sed aduerte tu canonici parum intelligentes excedunt in hoc preterea huius officij limites huius facultatis. vbi vide de hoc officio in spe. de offi. assessor. §. officium. et quod legit et no. in. l. j. ff. e. et in ter cetera no. qd assessor iudicare non potest ut dicit glo. in pall. l. j. et spe. vbi. s. nulla enim habet iurisdictionem. ut in. l. j. c. de assessor. poterit tamen sibi committi delegari si eius qualitas patitur. ut no. in pall. glo. l. j. sed tunc erit delegatus et non assessor. An iudex ipse cessante delegatoe habet sententiam ferre et non assessor et in hoc vidi multos laicos assessores excedere. An talis sententia non valebit de sen. et re iudi. c. si. li. vj. nisi esset illustris persona ut episcopus qui vellet sibi committere nudum ministerium legendi. et intellige in pre sentia episcopi ut ibi. Item non potest assessor torquere sed hoc debet facere ipse iudex ut est tex. iuncta glo. in verbo testibus in auct. ut defun. seu fu. §. illud. coll. vj. et dicit ipse ordinarius esse presens in cognitioe cause. non enim dicit ipse assessor per se audire sine iudice. ut in pall. §. illud. qd ut. s. dixi ipse habet officium consulendi non autem habet iurisdictionem et sic acta reperirent facta sine iudice. Item aduerte quia laicus possit esse assessor non tamen potest sibi committi facultas dictandi in spiritualibus sententiam. unde non potest committi delegari clerico cum conditioe ut ferat sententiam. put talis laicus dicitur et tauerit. ut no. Jo. an. in. c. si pro debilitate de offi. de